Arm. 38, 76 perveniente : ανερχομένου || 77 fieri : facto || 78 oportuerat :  
 oportebat || 79 corroborari : ἀνδρωθῆναι || corroboratum : ἀνδρωθέντα || 83  
 facit : est || 85 igitur add. sunt || 86 expectant : accipiunt || suae om.

38, 3. d. cf. Gen. 1, 28 || e. cf. Gen. 1, 28 || f. Sag. 6, 19

quod et facti sunt, homines passionum capaces, sed <sup>4 [Hy 297]</sup>  
 supergredientes legem humani generis, et antequam  
 92 fiant homines jam volunt similes esse Factori Deo et  
 hominis, qui plus irrationales sunt quam muta animalia. <sup>8</sup>  
 Haec enim non imputant Deo quoniam non homines  
 fecit ea, sed unumquodque eo quod factum est, quoniam  
 96 factum est, gratias agit. Nos autem imputamus ei quoniam  
 non ab initio dii facti sumus, sed primo quidem homines,  
 tunc demum dii, quamvis Deus secundum simplicitatem <sup>12</sup>  
 bonitatis suae hoc fecerit, ne quis eum putet invidiosum  
 100 aut impraestantem : *Ego, inquit, dixi : Dii estis et filii*  
*Excelsi omnes\**; nobis autem potestatem divinitatis  
*bajulare non sustinentibus : Vos autem, inquit, velut*  
 104 *homines moriemini*<sup>b</sup>, utraque referens, et illud quod est <sup>16</sup>  
 benignum suae donationis et infirmitatem nostram et

38, 89 passionum Q || 90 supergredientes AQε || antequam :  
 ante quid S || 93 irrationabiles QSe || 95 facit V || 96 agit : ait  
 C || autem *ex arm.* : enim *lat.* || ei *expunxit* Q || 96-97 quoniam  
 — dii *om.* Q (*suppl. in marg. Q\**) || 97 non *om.* S || dii : dum  
 A || 99 eum *om.* V || 100 inconstantem ε (*inpraestantem ε<sup>m</sup>*) ||  
 dixi *om.* Q || 101 nobis : vos C<sup>sc</sup> || autem] + inquit velut homines  
 C || 102 velut : sicut Qε || 103 et : ad S

**Arm. 38,** 89 et *om.* || homines : in homines || 92 facti hominis :  
 factorum hominum || 93 qui *om.* || quam : et quam || 95 eo : propter  
 (id) || 97 sumus *om.* || 98 tunc demum : deinde sic || 98-99 quamvis  
 deus... hoc fecerit : et tamen deo... et hoc faciente || 100 imprae-  
 stantem : avarum || ego *add.* enim || 101 potestatem divinitatis :  
 intolerabilem divinitatem || 103 moriemini : morimini || 104 benignum :  
 simplex

38, 4. a. Ps. 81, 6 || b. Ps. 81, 7

refusent d'être d'abord ce qu'ils ont été faits, des hommes  
 sujets aux passions ; outrepassant la loi de l'humaine  
 condition, avant même d'être des hommes, ils veulent  
 être semblables au Dieu qui les a faits et voir s'évanouir  
 toute différence entre le Dieu incréé et l'homme nouvelle-  
 ment créé. Ils sont plus déraisonnables que les animaux sans  
 raison, car ceux-ci ne reprochent pas à Dieu de ne pas les  
 avoir faits hommes, mais chacun rend grâces d'avoir été  
 fait ce qu'il a été fait <sup>1</sup>. Nous, au contraire, nous lui faisons  
 un crime de ce que nous n'avons pas été faits dieux dès le  
 commencement, mais d'abord hommes, et seulement  
 ensuite dieux. Pourtant, dans la simplicité de sa bonté,  
 Dieu a fait même cela, pour que nul ne le croie envieux ou  
 avare, car il dit : « J'ai dit : Vous êtes des dieux, vous êtes  
 tous les fils du Très-Haut <sup>a</sup> » ; mais, parce que nous étions  
 incapables de porter la puissance de la divinité, il ajoute :  
 « Mais vous, comme des hommes, vous mourrez <sup>b</sup>. » Il  
 exprimait par là ces deux choses : la générosité de son don

ὅπερ καὶ γεγόνασιν, ἄνθρωποι καθῶν δεκτικοί, ἀλλ' ὑπερβαί-  
 νοντες τὸν θεσμὸν τῆς ἀνθρωπότητος, καὶ πρὸ τοῦ ἀνθρώπου  
 84 γενέσθαι ἤδη θέλουσιν ὅμοιοι εἶναι τῷ πεποιηκῶτι Θεῷ καὶ  
 μὴδεμίαν εἶναι διαφορὰν τοῦ ἀγενήτου Θεοῦ καὶ τοῦ ἄρτι  
 γεγονότος ἀνθρώπου, ἀλογώτεροι ὄντες τῶν ἀλόγων ζώων.  
 Ταῦτα γὰρ οὐκ ἐγκαλεῖ τῷ Θεῷ ὅτι μὴ ἀνθρώπους ἐποίησεν  
 88 αὐτά, ἀλλ' ἕκαστον διὰ τὸ γεγονέναι ὃ τι γέγονεν εὐχαριστεῖ.  
 Ἡμεῖς δὲ ἐγκαλοῦμεν αὐτῷ ὅτι μὴ ἀπ' ἀρχῆς θεοὶ γεγό-  
 ναμεν, ἀλλὰ πρῶτον μὲν ἄνθρωποι, εἰθ' οὕτως θεοὶ, καίπερ  
 Θεοῦ κατὰ τὸ ἀκέραιον τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ καὶ τοῦτο  
 92 ποιήσαντος, μὴ τις αὐτὸν νομίση φθονερὸν ἢ ἀμετάδοτον·  
 « Ἐγὼ » γάρ, φησὶν, « εἶπα· Θεοὶ ἐστε καὶ υἱοὶ Ἰψίστου  
 πάντες<sup>a</sup> »· ἡμῶν δὲ τὴν δύναμιν τῆς θεότητος βαστάζειν  
 96 θνήσκετε<sup>b</sup> », τὰ ἀμφοτέρα ἐξηγούμενος, καὶ τὸ χρηστὸν τῆς

38, 88 ὃ τι conjecti : ὅτι *lat. arm.*

quod essemus nostrae potestatis. Secundum enim [Hv 297] benignitatem suam bene dedit bonum et similes sibi suae potestatis homines fecit; secundum autem providentiam scivit hominum infirmitatem et quae ventura 20 essent ex ea; secundum autem dilectionem et virtutem vincet factae naturae substantiam. Oportuerat autem primo naturam apparere, post deinde vinci, et absorbi 112 mortale ab immortalitate et corruptibile ab incorruptibilitate, et fieri hominem secundum imaginem et similitudinem Dei, agnitione accepta boni et mali<sup>d</sup>. |

39, 1. [Agnitionem autem accepit homo boni et Hv 298 mali.] Bonum est autem obaudire Deo et credere ei et custodire ejus praeceptum, et hoc est vita hominis, 4 quemadmodum non obaudire Deo malum, et hoc est mors ejus. Magnanimitatem igitur praestante Deo, 4

38, 107 fecit *om.* S || 109 et : ac A || 110 vinci A QSe || substantiae C || 111 natura CV || 113 hominem] + ad *expunct.* A || 114 dei] + ad C

39, 1-2 agnitionem (-ne S) — mali *seclusi ex arm.* || 2 deo *om.* V || 4 non *om.* A *suppl. s.l.* A<sup>1</sup>

**Arm. 38,** 105 quod essemus nostrae potestatis : propriam-potestatem || 106 similes : similiter || 107 suae potestatis : αὐτεξουσίους || homines *om.* || 110 vincet : vincit || factae : faciendae || oportuerat : oportebat || 111 apparere post deinde : <apparere deinde et> sic || 114 agnitione accepta : agnitionem accipiens

39, 1-2 agnitionem — mali *om.* || 2 <obaudire> || 4 malum *add. est* || 5 magnanimitatem... praestante : magnanimi ... facto

38, 4. c. cf. II Cor. 5, 4. I Cor. 15, 53 || d. cf. Gen. 3, 5. 22

d'une part, notre faiblesse et notre liberté d'autre part. Dans sa générosité, en effet, il a donné magnifiquement le bien et a fait les hommes libres à sa ressemblance; dans sa prescience, d'autre part, il a connu la faiblesse des hommes et ce qui devait en résulter; dans son amour et sa puissance, enfin, il triomphera de la substance de la nature créée. Ainsi fallait-il que d'abord apparût cette nature, puis qu'ensuite ce qui est mortel fût vaincu et englouti par l'immortalité, et ce qui est corruptible, par l'incorruptibilité<sup>e</sup>, et que l'homme devînt à l'image et à la ressemblance de Dieu, après-avoir reçu la connaissance du bien et du mal<sup>d</sup>.

#### Pourquoi la connaissance du bien et du mal ?

39, 1. Or le bien consiste à obéir à Dieu, à lui être docile, à garder son commandement : c'est la vie de l'homme; de même, désobéir à Dieu est mal : c'est la mort de l'homme. Dieu ayant usé de longanimité, l'homme

ἐαυτοῦ δωρεᾶς, καὶ τὸ ἀσθενὲς ἡμῶν καὶ αὐτεξουσίον. Κατὰ μὲν γὰρ τὴν χρηστότητα αὐτοῦ ἀγαθῶς ἔδωκε τὸ ἀγαθὸν καὶ ὁμοίως αὐτῷ αὐτεξουσίους ἐποίησε τοὺς 100 ἀνθρώπους· κατὰ δὲ τὴν πρόνοιαν ἔγνωκε τὴν τῶν ἀνθρώπων ἀσθένειαν καὶ τὰ γενησόμενα ἐξ αὐτῆς· κατὰ δὲ τὴν ἀγάπην καὶ δύναμιν νικήσει τὴν τῆς γεγυίας φύσεως ὑπόστασιν. "Ἐδει δὲ πρῶτον μὲν τὴν φύσιν φανῆναι, εἰθ' οὕτως νικηθῆναι 104 καὶ καταποθῆναι τὸ θνητὸν ὑπὸ τῆς ἀθανασίας καὶ τὸ φθαρτὸν ὑπὸ τῆς ἀφθαρσίας<sup>e</sup> καὶ γενέσθαι τὸν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν Θεοῦ, γινῶσιν λαβόντα καλοῦ καὶ πονηροῦ<sup>d</sup>.

39, 1. Καλὸν δὲ τὸ ὑπακούειν Θεῷ καὶ πειθεσθαι αὐτῷ καὶ τηρεῖν αὐτοῦ τὴν ἐντολήν, καὶ τοῦτό ἐστιν ἡ ζωὴ τοῦ ἀνθρώπου, καθὼς τὸ μὴ ὑπακούειν Θεῷ πονηρὸν, καὶ τοῦτό 4 ἐστιν ὁ θάνατος αὐτοῦ. Μακροθυμήσαντος οὖν τοῦ Θεοῦ,

38, 99 ὁμοίως *arm.* : ὁμοίους *lat.*

cognovit homo et bonum obaudientiae et malum inobau- (Hv 298)  
 dientiae, uti oculus mentis utrorumque accipiens  
 8 experimentum electionem meliorum cum iudicio faciat,  
 et nunquam segnis neque neglegens praecepti fiat Dei ;  
 et id quod aufert ab eo vitam, hoc est non obaudire Deo, 8  
 experimento discens quoniam malum est, neque temptet  
 12 quidem illud unquam, quod autem conservatorium vitae  
 ejus est, obaudire Deo, sciens quoniam bonum est, cum  
 omni intentione diligenter custodiat. Propter hoc et 12  
 duplices habuit sensus utrorumque agnitionem habentes,  
 16 ut electionem meliorum cum disciplina faciat. Disciplina  
 nam autem boni quemadmodum habere potuisset,  
 ignorans quod est contrarium? Firmior est enim et  
 indubitata subjacentium apprehensio, quam ea quae 16  
 20 est ex suspicione conjectura. Quemadmodum enim  
 lingua per gustum accipit experimentum dulcis et  
 amari et oculus per visionem discernit quod est nigrum

39, 6-7 et<sup>a</sup> — inobaudientiae om. Q (habet e) || 7 ut S || oculum  
 AQS<sup>e</sup> || 8 experimentum] + et S || faciant C || 10 hoc : id Q<sup>e</sup> ||  
 non : autem non AS om. CV || 11-13 experimento — deo om. AQS  
 (habet e) || 11 nec C || 13 sciens] + vero S || cum : uti cum A ut cum  
 QS || 14 intentione : dilectione Q || custodiat om. V || et : etiam  
 Q<sup>e</sup> || 16 electione C || 18 est<sup>1</sup> : esset C<sup>ao</sup> || est<sup>2</sup> om. CV || 19 quam :  
 quem C

Arm. 39, 6 homo om. || 8 cum iudicio : experimentum cum electione  
 || 9 praecepti om. || 10 et : sed || 11 quoniam : secundum quod || 12 illud  
 om. || conservatorium vitae ejus est : nunc integram servat vitam ejus  
 quod est || 13 sciens add. vere || quoniam : (illud) quod || 14 omni  
 om. || 16 meliorum om. || 18 ignorans : non potens || 20 suspicione :  
 divinatione

a donc connu et le bien de l'obéissance et le mal de la  
 désobéissance, pour que l'œil de son esprit, ayant acquis  
 l'expérience de l'un et de l'autre, fasse choix du bien  
 avec discernement et ne soit ni paresseux ni négligent à  
 l'égard du commandement de Dieu : ce qui lui ôte la vie,  
 c'est-à-dire désobéir à Dieu, il saura par expérience que  
 c'est mal et il ne l'entreprendra plus jamais ; au contraire,  
 ce qui lui conserve la vie, c'est-à-dire obéir à Dieu, il saura  
 que c'est bien et il le gardera avec un soin scrupuleux.  
 Et c'est pourquoi il a reçu une double faculté possédant  
 la connaissance de l'un et de l'autre, afin de faire choix du  
 bien en connaissance de cause. Cette connaissance du bien,  
 comment aurait-il pu l'avoir, s'il avait ignoré son contraire ?  
 Car plus ferme et plus incontestable est la perception  
 d'objets présents qu'une conjecture résultant d'une  
 supposition. Car, de même que la langue acquiert par le  
 goût l'expérience du doux et de l'amer, que l'œil distingue

ἔγνωκεν ὁ ἄνθρωπος καὶ τὸ καλὸν τῆς ὑπακοῆς καὶ τὸ  
 πονηρὸν τῆς παρακοῆς, ἵνα ὁ τοῦ νοῦ ὀφθαλμὸς τῶν  
 ἀμφοτέρων λαβῶν πείραν τὴν ἐκλογὴν τῶν βελτιόνων  
 8 μετὰ κρίσεως ποιήσῃ καὶ μήποτε κωθρὸς μηδὲ ἀμελής τῆς  
 ἐντολῆς γένηται Θεοῦ, ἀλλὰ τὸ μὲν ἀφαιροῦν αὐτοῦ τὴν  
 ζωὴν, τούτέστι τὸ μὴ ὑπακούειν Θεῷ, πείρα μαθῶν ὅτι  
 πονηρὸν μηδὲ ἐπιχειρήσῃ ποτέ, τὸ δὲ συντηρητικὸν τῆς  
 12 ζωῆς αὐτοῦ, ὃ ἐστὶ τὸ ὑπακούειν Θεῷ, εἰδῶς ὅτι καλὸν μετ'  
 ἀκριβείας τηρήσῃ. Διὰ τοῦτο καὶ διπλᾶ ἔσχε τὰ αἰσθητήρια,  
 τὴν τῶν ἀμφοτέρων ἐπίγνωσιν ἔχοντα, ἵνα τὴν ἐκλογὴν τῶν  
 βελτιόνων μετὰ παιδείας ποιήσῃ. Τὴν δὲ παιδείαν τοῦ  
 16 καλοῦ πῶς ἔχειν ἠδύνατο, μὴ εἰδῶς τὸ ἐναντίον ; Βεβαιότερα  
 γὰρ καὶ ἀδιστακτος ἢ τῶν ὑποκειμένων κατάληψις τοῦ ἐκ  
 μαντείας καταστοχασμοῦ. Ὡς γὰρ ἡ γλῶσσα διὰ γεύσεως  
 λαμβάνει τὴν πείραν τοῦ τε γλυκέως καὶ τοῦ πικροῦ, καὶ ὁ

39, ὅτι lat. : ὁ τι arm. || 12 μετ' ἀκριβείας doublet simultané

ab albo et auris per auditum differentias sonorum scit, [Hv 298]  
 24 sic et mens, per utrorumque experimentum disciplinam 20  
 boni accipiens, firmior ad conservationem ejus efficitur  
 obaudiens Deo ; inobaudientiam quidem primum res-  
 puens per paenitentiam quoniam amarum et malum  
 28 est, deinde ex comprehensione discens quale sit quod  
 contrarium est bono et dulcedini, ne temptet quidem 24  
 unquam inobaudientiam gustare Dei. Si autem utrorum-  
 que eorum cognitionem et duplices sensus cogitationis  
 32 quis defugiat, latenter semetipsum occidit hominem.